Governo do Estado de Pernambuco
Secretaria de Educação e Esportes

Conselho Estadual de Educação de Pernambuco

REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023

Recife, 31 de outubro de 2023

Prezados (as) Conselheiros (as),

Na qualidade de Presidente deste Conselho, convoco todos (as) os (as) Conselheiros (as) deste

Pleno para participarem da 1ª Reunião Plenária Ordinária do mês de novembro de 2023, no formato

remoto, que será realizada no dia 01/11/2023, a partir das 9h.

Pauta

09h00 - Leitura, discussão e aprovação da Ata da Reunião Plenária do dia 25/10/2023.

09h10 – Comunicações de Expediente (informes e convites) e dos(as) Conselheiros(as).

09h20 – Ordem do dia:

1. Parecer CEE/PE Nº /2023-CEB – Processo nº14000110005178.000053/2023-66.

Interessada: RCF Cursos Técnicos LTDA / Centro de Ensino Técnico Grau T / Petrolina /PE

Assunto: Autorização do Curso Técnico em Administração - Eixo Tecnológico Gestão e Negócios na

Modalidade Presencial

Relatoria: Conselheiro Paulo Fernando de Vasconcelos Dutra

2. Parecer CEE/PE Nº /2023-CEB – Processo 14000110005178.000048/2023-53.

Interessada: Damar Cursos Técnicos LTDA / Centro de Ensino Técnico Grau T / Cabo de Santo Agostinho

/PE

Assunto: Autorização do Curso Técnico em Segurança do Trabalho – Eixo Tecnológico Segurança na

Modalidade Presencial

Relatoria: Conselheiro Paulo Fernando de Vasconcelos Dutra

3. Parecer CEE/PE Nº /2023-CEB – Processo nº 14000110005178.000232/2021-31.

Interessada: Educacional Serra Talhada Eireli / Grau Técnico Serra Talhada / Serra Talhada / PE

Assunto: Alteração do Plano de Curso Técnico em Enfermagem - Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde na

Modalidade Presencial

Relatoria: Conselheiro Manuel Messias Silva de Sousa

4. Parecer CEE/PE Nº /2023-CEB – Processo nº14000110005178.000117/2021-67.

Interessada: R1 Cursos Técnicos Eireli / Centro de Ensino Técnico Grau T / Caruaru / PE

Assunto: Alteração do Plano de Curso Técnico em Enfermagem – Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde na

Modalidade Presencial

Relatoria: Conselheiro Manuel Messias Silva de Sousa

Continua

5. Parecer CEE/PE Nº /2023-CES – Processo nº14000110005178.000037/2023-73.

Interessada: Autarquia Educacional do Salgueiro (AEDS)/Faculdade de Ciências Humanas do Sertão

Central (FACHUSC)

Assunto: Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis

Relatoria: Conselheiro Inácio José Feitosa Neto

10h00 – Palavra Facultada.

10h40 – Encerramento.

Conto com a presença de todos (as).

Atenciosamente,

Antonio Henrique Habib Carvalho

Presidente